2. Annales consulares Byzantini. Pars prima [source perdue] (Byzance)
a) Consularia Constantinopolitana
Texte: ”Datiano et Caereale. His conss. […] Ipso anno terrae motus factus, ita ut civitas 

Nicomedensium funditus versaretur die VIIII k. Sep.; aliae vero CL civitates partibus vexatae 
sunt.”

Traduction: ”Sous le consulat de Datianus et Caereale [358]. […]. Cette même année il 
y eut un tremblement de terre, de sorte que la cité des Nicomédiens fut renversée jusqu’au sol 
le 9 des calendes de septembre [24.08]; et 150 autres cités furent secouées en partie.”

3. Ammien Marcellin: Historia (Antioche?)
Texte: ”Nicomedia terrae motu prostrata.
Isdem diebus terrae motus horrendi, per Macedoniam Asiamque et Pontum, adsiduis 

pulsibus oppida multa concusserunt et montes; inter monumenta tamen multiformium aerum
narum, eminuere Nicomediae clades, Bithyniae urbium matris, cuius ruinarum eventum vere 
breviterque absolvam. Primo lucis exortu, diem nonum kal. Septembrium, concreti nubium 
globi nigrantium, laetam paulo ante caeli speciem confuderunt, et amendato solis splendore, 
nec contigua vel adposita cernebantur: ita oculorum optutu praestricto, humo involutus cras
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sae caliginis squalor insedit. Dein velut numine summo fatales contorquente manubias, ven
tosque ab ipsis excitante cardinibus, magnitudo furentium incubuit procellarum; cuius inpetu 
pulsorum auditus est montium gemitus, et elisi litoris fragor; haecque secuti typhones atque 
presteres, cum horrifico tremore terrarum, civitatem et suburbana funditus everterunt. Et quo
niam adclivitate collium aedas pleraque vehebantur, aliae super alias concidebant, reclangen
tibus cunctis sonitu ruinarum inmenso; inter quae clamoribus variis celsa culmina resultabant, 
quaeritantium coniugium liberosque et siquid necessitudines artae constringunt. Post horam 
denique secundam, multo ante tertiam, aer iam sudus et reliquidus, latentes retexit funereas 
strages; non nulli superruentium ruderunt vi nimia constipati, sub ipsis interiere ponderibus; 
quidam collo tenus aggeribus obruti, cum superesse possent siqui iuvissent, auxiliorum ino
pia necabantur; alii lignorum extantium acuminibus fixi pendebant. Uno ictu caesi conplures, 
paulo ante homines, tunc promiscae strages cadaverum cernebantur; quosdam domorum in
clinata fastigia intrinsecus ferebant intactos, angore et inedia consumendos; inter quos Aristae
netus, affectatam recens dioecensin curans vicaria potestate, quam Constantius, ad honorem 
uxoris Eusebiae, eo Pietatis cognominarat, animam hoc casu cruciatam diutius exhalavit. Alii 
subita magnitudine oppressi, isdem adhuc molibus conteguntur; conlisis quidam capitibus, vel 
umeris praesectis aut cruribus, inter vitae mortisque confinia, aliorum adiumenta paria per
ferentium inplorantes cum obtestatione magna, desesrebantur. Et superesse potuit aedium sa
crarum et privatarum hominumque pars maior, ni palantes abrupti flammarum ardores per V 
dies et noctes, quicquid consumi poterant exussissent.”